no planteja una ingènua equació entre poesia i profecia, sinó una alternativa, conforme a la neta distinció que sant Tomàs estableix entre revelació profètica i predicció racional.²² I davant l'alternativa «ut poetam ... in iudiciis astrologicis scientificum ... vel quasi ut profeta», és evident que els paral·lels del *Purgatorio* decanten la balança a favor de la hipòtesi astrològica:

Sed magis puto ipsum, ut dixi, cognitione motuum certarum stellarum et coniunctionum hoc uti presagio et prolocutione; maxime ex quadam coniunctione Saturni et Iovis que de proximo erit, secundum quod dicit in dicto capitulo finali in Purgatorio [xxxiii, 37-45] et in capitulo vigesimo [xx, 13-15], sub qua dictum tempus ad virtuosa disponetur.

La qüestió decisiva és si un poeta instruït en astrologia pot pronunciar racionalment, no ja una profecia, sinó un *presagium*. Aquesta és precisament la conclusió que Pietro demostra al·legant els paral·lels del Psalmista i de Virgili, que, segons una interpretació avalada pels pares de l'Església, predigué l'adveniment de Crist o la pau d'August:

Ad quod facit Salmista [21,32] dicens: «Anuntiabitur domino generatio ventura, et annunciabunt celi iusticiam eius». Et Virgilius etiam ait in vi [vv. 849-851] de hoc presagio: «Orabunt causas melius, celi que meatus / describent radio et surgentia sidera dicent: / tu regere imperio, o Eneas», etc. Item in presagio alio quo utitur in Bucolicis dicens in x^a egloga [*Ecl.* iv, 4-9]: «Ultima Cumei venit iam carminis etas; / magnus ab integro seculorum nascitur ordo. / Iam redit et virgo, redeunt Saturnia regna, / iam nova progenies celo demittit ab alto. / Tu modo nascenti puero, que ferrea primum / desinet ac totum surget gens aurea mundo». Quod presagium licet ad Christum potuerit referri, ut dicit Geronimus in prohemio Biblie, etiam ad Octavianum Augustum, sub quo mundus in totum quietatus est, potest refferri, Virgilio dicente [*Aen.* i, 283, 291]: «Sic placitum. Veniet lustris labentibus annis... / Aspera tum positis mitescent secula bellis». Per quod concluditur quod

superiora corpora nostrum auctorem et alios poetas hec presagia
rationabiliter sua subtilitate et iudicio astrorum posse nunciare.

La glossa sobre el vers «e sua nazione sarà tra feltro e feltro» obre un segon interrogant i un altre ventall de possibilitats, entre les quals una cèlebre interpretació geogràfica que cap altre comentarista no havia documentat abans:

In quo tempore felici et virtualiter sic a corporibus superioribus
habituato predicat nasci et surgere quemdam plenum sapientia,
amore et virtute, cuius natio erit inter feltrum et feltrum. Dicunt
quidam: hoc est in partibus Lombardie et Romandiole, inter
civitatem Feltri et montem Feltri.

La ciutat vèneta de Feltre i el ducat de Montefeltro, a la Romania, delimiten un territori de tradició gibel·lina que escauria a la identificació del Llebrer amb diversos personatges històrics, com ara el vicari imperial Cangrande della Scala (m. 1329), senyor de Verona i protector de Dante, o el seu successor Mastino. És inevitable de demanar-se si la identitat d'aquests «quidam» podria coincidir amb la d'aquells que identificaven el Llebrer amb l'Anticrist, i si aquesta interpretació geogràfica podria respondre a una intenció polèmica contra les pretensions de l'Imperi o contra els afanys expansionistes de Verona. El fet és que Pietro descarta sense comentaris aquesta interpretació per a recuperar tot seguit les dues opcions apuntades pel seu germà: segons una exposició estrictament astrològica («inter celum et celum»), la disposició virtuosa significada pel Llebrer es comunicarà al món sublunar per mitjà del moviment de les esferes celestes; segons l'exposició humana, el Llebrer serà un cabdill virtuós d'origen humil o fill natural:

Tu dic: inter feltrum et feltrum, id est inter celum et celum talis
habitus temporalis virtuosus inferius infundetur. Vel inter feltrum
et feltrum, id est quod talis vir virtuosus et dux natus erit ex matre
et patre non contestis et coniunctis ut est pannus ex tela scilicet
matrimoniali, sed ex disiunctis et solutis ut feltrum, in quo non est
tela, et sic erit naturalis et de vili natione.

Acceptant la connexió que Iacopo Alighieri havia establert entre aquesta segona interpretació i la doctrina del quart tractat del *Convivio* sobre la qüestió de la noblesa, Pietro hi afegeix els exemples històrics d'Alexandre i Jefè, fills naturals, i de M. Atili Règul Serrà, cònsul i heroi de la primera guerra púnica, d'extracció camperola:

Non propterea includit quin possit esse de magna prosapia, sed ita loquitur ut anthipoforizans, id est respondens cuidam tacite oppinioni que est inter vulgares, scilicet ut tantus vir non possit esse quin foret de altissima progenie, arguendo per locum a contingenti, non a necessario; non advertentes quis fuerit Alexander, dominus quasi tocus, et ille Iefte, de quo legitur XI^o Iudicum [*Iud.* 10,6-12,7], qui dux populi Israel est factus, et tamen ambo naturales. Item de Serano filio vilis rustici, et factus est senator Rome, de quo Virgilius dicit quod propter eius virtutem tractus est ab aratro ad senatum, unde dicit [*Aen.* VI, 844]: «Fabricium vel te sulco, Serane, serentem», etc. *Nam effectus celestes ita infunduntur vilibus sicut magnis.* Ad hoc Salmista [113,13]: «Benedixit omnibus qui timent Dominum, puxillis cum maioribus».

La vinculació final entre la qüestió de la noblesa i la influència celest ens recorda el *Convivio* IV, XXI, 10:

E sono alcuni di tale oppinione che dicono, se tutte le precedenti vertudi s'accordassero sovra la produzione d'un'anima ne la loro ottima disposizione, che tanto discenderebbe in quella de la deitate, che quasi sarebbe un altro Iddio incarnato,

i Pietro corrobora l'associació identificant el Llebrer anunciat per Dante amb aquell Home perfecte que Alain de Lille preanuncià en el seu *Anti-claudianus* (IX, 363 i 381-392):

Ad hoc etiam presagium videtur loqui ille magnus theologus et poeta in suo poemate Alanus, dicens quod nascetur homo –licet videatur iam fuisse, sed ydealiter loquitur– recipiens animam a Deo sic virtuosissimam quod omnia vitia et ultimo avaritiam in infernum detrudet, sic dicendo inter alia sua verba de eo: «Pestis

avaricie, sed tellus partius intrat... / arma refert, et se victam miratur, et illud / quod patitur vix esse putat. Non creditur illi / qui videt, et Stigias fugit indignata sub undas. / Pugna cadit, cedit iuveni victoria, surgit / virtus, succumbit vitium, natura triumphat, / regnat amor [*ms.* timor], nusquam discordia, fedus ubique. / Nam regnum mundi legum moderatur habenis / ille beatus homo, quem non lasivia frangit, / non superat fastus, facinus non inquinat, urget / luxurie stimulus, fraudem non inficit orror. / In terris iam castra locat et regna meretur, / virtutes mundumque regunt», etc.

El Psalmista, Virgili, Alain de Lille... La veu de Dante s'afegeix al cor dels poetes hebreus, pagans i cristians («tot et tales») que han escrutat els cels i les esperances humanes per anunciar el naixement d'un home nou que conduirà el món a la seva indefectible renovació:

Et iste erit Veltrus noster de quo tot et tales sentiunt venturus, qui regimen mundi presidens et gubernationem, sub qua tot et diverse cupiditates et hodia invaluerunt, quicumque sint regentes et gubernantes, debite vel indebite, recte vel non –tamen facta ita iamdiu processerunt et procedunt forte pro peccatis nostris, ut dicit Gregorius [*Iob.* 34,30], quod «Deus facit regnare ypocritam propter peccata gentium»–, dirigit ad virtutes, amorem et pacem, pietate et beneficio illius cuius, secundum Danielelem [*Dn.* 2,20-21], «sapientia et fortitudo sunt, et ipse mutat tempora et etates, transfert regna et constituit». Ad quod Matheus in Evangelio [21,43] etiam ait: «Auferetur a nobis regnum Dei et dabitur genti facienti iusticiam.»

Certament, la hipòtesi «Dante profeta» no és pas absurda per a Pietro, com tampoc no ho era per a Dante la hipòtesi del seu *raptus in paradisum*; però els arguments tomistes, i també dantescos, que Pietro addueix per a defensar-la l'inviten a distingir netament entre revelació profètica i presagi racional, i a decantar-se decididament a favor de la segona hipòtesi. Aquesta mena de presagis no són, a més a més, una excentricitat de l'astròleg, sinó un tret definidor de la constel·lació poètica a què pertany la *Commedia* al costat del Psalteri, l'*Eneida* i l'*Anticlaudianus*. És *ut poeta*